
Area Città Metropolitana di Milano

Servizi alla Persona

Determinazione del Dirigente

N.  219 del 15.12.2021

FORNITURA FARMACI E ALTRI PRODOTTI 
SANITARI PER GLI ASILI NIDO COMUNALI 
PER L’ANNO 2022 - CIG. ZF3340E26C 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
(Titolare di Posizione Organizzativa)

   Premesso che il Comune di Legnano gestisce direttamente gli Asili Nido 
Comunali provvedendo all’affidamento delle forniture a carattere continuativo di 
prodotti necessari al funzionamento degli stessi;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 166 del 29/12/2020 con cui 
è stato disposto, ai sensi dell’art. 36, lettera a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento 
della fornitura di farmaci e altri prodotti sanitari, per gli asili nido comunali, per 
un l’anno 2021 eventualmente rinnovabile, alla Farmacia Borgo San Martino 
S.n.c. – P.IVA/codice fiscale 04140530967 con sede legale in Via XXIX Maggio 
168 - Legnano;

Acquisita agli atti  del Servizio Istruzione la comunicazione di disponibilità
da parte della Farmacia Borgo San Martino a rinnovare il rapporto contrattuale 
alle stesse condizioni per l’anno 2022, per l’importo complessivo annuo di € 
2.424,70 iva compresa di cui:
- € 322,14 per farmaci (€ 292,85 oltre € 29,29  - IVA al 10%);
- € 2.102,56 per prodotti sanitari (1.723,41 oltre - € 379,15 IVA al 22%); 

Ritenuto, quindi, di procedere al rinnovo per l’anno 2022 della fornitura di
cui trattasi alla Farmacia Borgo San Martino S.n.c. – P.IVA/codice fiscale 
04140530967 con sede legale in Via XXIX Maggio 168 - Legnano, alla citata 
Farmacia agli stessi patti e condizioni dell’affidamento per l’anno 2021 e per 
l’importo complessivo annuo di € 2.424,70 iva compresa di cui:
- € 322,14 per farmaci (€ 292,85 oltre € 29,29  - IVA al 10%);
- € 2.102,56 per prodotti sanitari (1.723,41 oltre - € 379,15 IVA al 22%); 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, c. 6 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il 
suddetto contratto di servizio è finalizzato a garantire la continuità di attività 
connesse con le funzioni fondamentali dell’ente;

Ritenuto che per l’affidamento del servizio di cui trattasi sussistano i presupposti
per procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto la spesa prevista risulta 
inferiore alla soglia determinata per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture;

Visti gli artt. 7, 13 e 17 del vigente Regolamento di Contabilità, nonché
l’art. 183 del T.U.E.L;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 82  del 30/03/2021;

Visto il PEG finanziario 2021/2023 approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 130 del 06/07/2021;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L;
Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.;



Visto l’art. 54 dello Statuto comunale vigente;

Ritenuto di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente 
atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;

    Vista la determinazione dirigenziale n.  267 del 01/12/2021, con la quale
veniva  prorogato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  responsabile  del  servizio
Istruzione  il  mese  di  dicembre  del  2021  e  fino  alla  approvazione  della
riorganizzazione della vigente macro-organizzazione del Comune di Legnano;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 
quali parti integranti e sostanziali 

1. di procedere al rinnovo dell’affidamento della fornitura di farmaci e altri 
prodotti sanitari per gli asili nido comunali per l’anno 2022 alla Farmacia 
Borgo San Martino con sede legale in Via P.IVA/codice fiscale 
04140530967 con sede legale in Via XXIX Maggio 168 – Legnano per un
totale complessivo di € di € 2.424,70 iva compresa di cui:
- € 322,14 per farmaci (€ 292,85 oltre € 29,29  - IVA al 10%);
- € 2.102,56 per prodotti sanitari (1.723,41 oltre - € 379,15 IVA al 

22%); 

1) di impegnare la spesa complessiva di €  2.424,70 come di seguito 
indicato:

 per farmaci € 322,14 (IVA 10% compresa) di cui:

Capitolo 44130500 Interventi per l’infanzia e i minori e per l’asilo 
nido –Medicinali e altri beni di consumo sanitario
(A.Moro)Codifica bilancio 12.01.1.03

V livello 1.03.01.05.001 Prodotti farmaceutici ed emoderivati 

Centro di Costo 620
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00200

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

00000
SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
€ 107,38



Capitolo 44130500 Interventi per l’infanzia e i minori e per l’asilo 
nido –Medicinali e altri beni di consumo sanitario
(S.D’Acquisto)Codifica bilancio 12.01.1.03

V livello 1.03.01.05.001 Prodotti farmaceutici ed emoderivati

Centro di Costo 620
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00300

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

00000
SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
€ 107,38

Capitolo 44130500 Interventi per l’infanzia e i minori e per l’asilo 
nido –Medicinali e altri beni di consumo sanitario
(Madre Teresa di Calcutta)Codifica bilancio 12.01.1.03

V livello 1.03.01.05.001 Prodotti farmaceutici ed emoderivati

Centro di Costo 620
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00400

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

00000
SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
€ 107,38

 per prodotti sanitari € 2.102,56 (IVA 22% compresa) di cui:

Capitolo 44130500  Interventi per l’infanzia e i minori e per l’asilo 
nido –Medicinali e altri beni di consumo sanitario
(A.Moro) Codifica bilancio 12.01.1.03

V livello U.1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari

Centro di Costo 620
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00200

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

00000
SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
€ 700,85



Capitolo 44130500  Interventi per l’infanzia e i minori e per l’asilo 
nido –Medicinali e altri beni di consumo sanitario
(S.D’Acquisto)Codifica bilancio 12.01.1.03

V livello U.1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari

Centro di Costo 620
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00300

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

00000
SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
€ 700,86

Capitolo 44130500 Interventi per l’infanzia e i minori e per l’asilo 
nido –Medicinali e altri beni di consumo sanitario
(Madre Teresa di Calcutta)Codifica bilancio 12.01.1.03

V livello U.1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari

Centro di Costo 620
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00400

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

00000
SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
€ 700,85

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, c. 8 della L. 136/2010 e s.m.i., a pena di
nullità assoluta, la ditta è tenuta ad assumersi gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, c. 9-bis della stessa Legge, così come
aggiunto  dal  D.L.  187/2010,  il  mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità
delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto;

3) di dare atto che il CIG è il seguente: ZF3340E26C;
4) di dare atto che il codice IPA è: 6R0ZJM; 
5) di liquidare le competenze alla ditta sopraindicata, previa attestazione della

regolarità  dello  svolgimento  del  servizio  mediante  modulo  di  liquidazione
sottoscritto dal Responsabile del Servizio;

6) Di dare atto che responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa 
Michela Gerbino;

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio contratti per gli  
adempimenti consequenziali;

8) dare atto che, ai sensi dell’art. 183, c. 6 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il
suddetto contratto di  servizio è finalizzato a garantire la continuità di  attività
connesse con le funzioni fondamentali dell’ente;

9) di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai
sensi  e  per gli  effetti  di  quanto dispone l’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.
267/2000;



La Responsabile del Servizio Istruzione
                                                                   Titolare di Posizione Organizzativa

Dott.ssa Michela Gerbino


	Servizi alla Persona
	Determinazione del Dirigente
	N. 219 del 15.12.2021
	LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE
	DETERMINA
	Titolare di Posizione Organizzativa


